Mocionî în presa contemporană
Vicenţlu Babcş către Alexandru Mocioni

Budapesta, 5/17 Septembrie 1899

Amate Sandre,

Ieri, când Ţi-am scris răspuns la epistola Ta din urmă
nu cetisem nici o foaie de zi, abia seara cetii Bpesti-
Hir., iar astăzi Emil îmi trimise Peşti Naplo.

Eu Ţi-am atins numai atâta, că cu cei dela Tribuna
nu mai stau nici de vorbă *), cu atât mat puţin Ie U lm
voie~a puT5n*cTrTOeă"~epîstolă a Ta, a cărei importanţă ei
nici dintr'un punct de vedere nu ştiu aprecia.

încă dastăprimăvară a apărut tot în tipografia din
Caransebeş un număr dublu al Bibliotecii noastre, cu o
descriere a Banatului, care cuprinde unele nouă desco
periri, este scrisă de Drăgălină şi asemenea merită a fi
sprijinită cu 20—25 FI. Sunt gata a le comanda, daca
vă învoiţi.

De nobis sine nobis J

Vicenţlu Babeş către Alexandru Mocioni
Budapesta, 7/19 Septembrie 1899

Amate Sandre,

Mă grăbesc a-Ţi comunica aci articolul din fruntea
lui N. P. Journal de astăzi, părându-mi că Tu nu tini
această foaie.

Ii dau importanţă, dgjpparte o&cL.ştjvi că astfel de ar
ticole se fabrică din(Kuroul de p r e s ă r i guvernului, şi
căci am înţeles, cnm că~~Rotn'âTîtra"dîh Peşti Napl6 ar
fi d-1 Alex.2), cu ale cărui explicaţiuni cei de sus
n'ar fi fost pe deplin satisfăcuţi.